Quinta-feira, 15 de setembro de 2022Editais & Classificados 4

PAUTA DA 51ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
7ª LEGISLATURA - PERÍODO 2021 – 2024

Realização em 19/09/2022
1 - EXPEDIENTE

Ata da 50ª Sessão Legislativa Ordinária do 2º Período Legis-
lativo Ordinário da Câmara Municipal de Porto Real
Moção de Pesar nº 40/2022 – aos familiares do Sr. João
Batista Pançardes
Indicação nº138/2022 – Solicita iluminação pública e asfalta-
mento na Rua K do bairro São José
Balancete contábil referente ao mês de agosto de 2022

2 - ORDEM DO DIA
(art. 129 e 130 do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Porto Real/RJ)
2ª discussão e 2ª votação

Projeto de Lei n°39/2022 – Ficam obrigadas as escolas e
instalações da rede municipal de ensino a promover encontros
mensais, visando garantir o aprimoramento dos atendimentos
educacionais especializados e o devido suporte para a efetiva
realização da inclusão escolar dos alunos com necessidades
especiais.
Projeto de Lei n°40/2022 – Institui o “Projeto nasce uma
criança, planta-se uma árvore”, que dispõe sobre medidas
para a promoção, preservação do meio ambiente e educação
ambiental por meio do plantio de uma muda de árvore, a cada
registro de nascimento de uma criança em Porto Real

1ª discussão e 1ª votação
Projeto de Lei n°41/2022 – Dispõe sobre o tratamento fi siote-
rapêutico de mulheres mastectomizadas de Porto Real.
Projeto de Lei n°42/2022 – Dispõe sobre a reserva de unida-
des dos programas habitacionais para as mulheres vítimas de
violência doméstica e familiar e dá outras providências

CARLOS ANTÔNIO DE LIMA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO: 011/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Resende no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 43,
inciso VI, da Lei 8.666/1993 C/C art. 16, inciso IV da Lei Mu-
nicipal 3.055/2013 RESOLVE HOMOLOGAR em 12/09/2022,
a licitação na modalidade pregão na forma presencial, nº
011/2022 que é parte integrante do processo administrativo
325/2022 e que tem por objeto AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA
BRAILLE, TOP FLEX COMERCIO E SERVIÇO EIRELI EPP
- CNPJ: 28.072.149/0001-03. VALOR TOTAL: R$ 33.400,00.

Resende, 14/09/2022

REGINALDO PAULO DA SILVA – PRESIDENTE

TERMO ADITIVO AO CO NTRATO No 011/2019

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/
RJ, para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo único,
da Lei 8.666/1993, torna público o CONTRATO no 011/2019,
de 16/07/2019; TERMO ADITIVO: 5º Termo Aditivo, de
15/07/2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO No 199/2019;
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Resende (CNPJ n.o
32.504.664/0001- 84); CONTRATADO: Green Card S/A Refei-
ções Comércio e Serviços (CNPJ no 92.559.830/0001-71); OB-
JETO: Prorrogação de prazo contratual; VALOR ESTIMADO:
R$ 893.692,63; DOTAÇÃO: 01.331.0105-2.330.3.3.90.39.00;
EMPENHO: 275/2022; LICITAÇÃO: PP no 011/2019; EMBA-
SAMENTO: art.57, inciso II, da Lei n° 8.666/93.

Resende, 18 de julho de 2022.

JOSIANE HELENA DOS SANTOS PACHECO
- Diretora do Departamento de Licitações e Contratos –

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO Nº 001/2020

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/RJ,
para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo único, da
Lei Federal n.º 8.666/1993, torna público o TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO nº 001/2020, de 27/08/2020; DATA DA ASSI-
NATURA: 27/08/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 014/2021; CONCEDENTE: Câmara
Municipal de Resende (CNPJ n.º 32.504.664/0001-84); CON-
VENETE: Centro de Integração Empresa-Escola do Estado
do Rio de Janeiro – CIEE Rio (CNPJ n.º 33.661.745/0001-
50); OBJETO: Prorrogação de prazo e aplicação de reajuste;
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$29.078,16/ano; DOTAÇÃO:
01.031.0105-2.329.3.3.90.39.00. EMPENHO: 346/2020; LICI-
TAÇÃO: DL nº 229/2020; EMBASAMENTO: artigo 24, inc. XIII,
da Lei n.º 8.666/1993.

Resende, 13 de setembro de 2022.

JOSIANE HELENA DOS SANTOS PACHECO
- Diretora do Departamento de Licitações e Contratos -

Câmara Municipal de Resende
Boletim Ofi cial nº 060/2022

Resende, 14 de setembro de 2022

 EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 165/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: ASUS – Empreendimentos e Construções Eireli;
03 – OBJETO: prorrogação de prazo, alteração no valor do
contrato em decorrência de acréscimo e supressão quanti-
tativos e qualitativos contratual, do Contrato Administrativo
no: 165/2021, na contratação de empresa especializada para
executar serviço de implantação e reforma de praça caixa
d’água entre as ruas: Rua das Violetas, Rua das Samam-
baias, Rua dos Guaranis e Rua dos Tamoios, s/nº, no bairro
Cidade Alegria, Resende/RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: PMR/SMOSP: Órgão: 02; Unidade: 02.81; Funcional:
15.812.0151; Projeto/Atividade: 2.858; Elemento de Despesa:
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Código Reduzido: 393;
Fonte de Recursos: 501 (Outros Rec. Não Vinculados); 05 –
EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art.
no: 57, § 1º, Inciso II, c/c Art. 65, Inciso I, Alínea “B”, da Lei
Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – VALOR GLOBAL:
R$ 32.941,58 (trinta e dois mil, novecentos e quarenta e um
reais e cinquenta e oito centavos); 07 – PRAZO: 45 (quarenta
e cinco) dias; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 1.850/2022; 09
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8.596/2021; 10 – DATA
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 26 de
Agosto de 2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 237/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: ASUS – Empreendimentos e Construções Eirel i;
03 – OBJETO: prorrogação de prazo, do Contrato Administra-
tivo no: 237/2021, na contratação de empresa especializada
para executar serviço de modernização de campo de futebol,
localizado na Rua Dom Bosco, nº 418, no bairro Paraíso,
Resende – RJ, através da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos – SMOSP; 04 – EMBASAMENTO/MODALI-
DADE: Em conformidade com o Art. no: 57, § 1o, Inciso II, da
Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 05 – PRAZO: 45
(quarenta e cinco) dias; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 27.300/2021; 07 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMEN-
TO: Resende – RJ., 31 de Agosto de 2022.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO N.138/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS - SRP.
A Pregoeira comunica aos interessados no Pregão supracitado,
da DECISÃO proferida pelo Ilmo Sr. Secretário Municipal de
Manutenção Urbana, face ao recurso interposto pela licitante
UNICOBA ENERGIA S.A, que decidiu pela PROCEDENCIA
do mesmo.
Face ao exposto fi ca marcada a continuidade do certame para
o dia 16/09/2022 as 09h00.

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

COMISSÃO DE INQUÉRITO
EDITAL DE CITAÇÃO DE INDICIADO

O Presidente da Comissão de Inquérito, designado pela Porta-
ria nº 803 de 11/07/2022, para apuração dos fatos narrados no
Processo Administrativo Disciplinar nº 13961/2022, faz saber
a FÁBIO CASTILHO DE SOUZA, fi lho de Elenice das Neves
Castilho de Souza, que estão correndo em seus termos, os
autos do Processo acima mencionado em que a mesma fi gura
como Indiciado, fi ca pelo presente edital, citada no prazo de
quinze dias, a partir da publicação, comparecer, sob pena de
revelia, perante a Comissão de Inquérito, sediada no Centro
Administrativo da Prefeitura Municipal de Resende, sito na Rua
Augusto Xavier de Lima nº 251 - Jardim Jalisco - Resende-
-RJ, a fi m de ser interrogado sobre o fato que lhe é imputado.
Para ciência do indiciado, conforme manda a legislação – Lei
3210/2015 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Resende em seu Artigo 220, é expedido o presente edital,
a ser publicado em um jornal de circulação na cidade de seu
domicílio registrado em seus assentos funcionais, a saber Rua
Padre Antônio Vieira,nº 220, Itapuca, Resende/RJ.

Resende/RJ, 13 de setembro de 2022.
Arnaldo Lopes dos Santos

Presidente da Comissão de Inquérito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES,
COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
Nº 01 AO CONTRATO Nº 004/2022

01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto Real.
02 - CONTRATADO: Ciclos Corpo em Equilíbrio Ltda.
03 - OBJETO: Prorrogação de prazo ao contrato em pauta.
04 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5675/2021.
05 - EMBASAMENTO: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993.
06 - VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
07 - PRAZO: 06 (seis) meses.
08 - DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2022.

Renato Antonio Ibrahim
Secretário Municipal de Saúde

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real

SILVANA DE CARVALHO
CONCESSÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

078.191.007-29
SILVANA DE CARVALHO torna público que recebeu da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura de Rio Claro/
RJ a LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI Nº 015 – 09/2022 que
autoriza a construção de área gourmet e instalação de um
biodigestor, no seguinte local: Estrada Serra Negra, nº 2.520
casa 01, Distrito de Passa Três – Rio Claro/RJ. Esta Licença
é válida de 13 de setembro de 2022 até 13 de setembro de
2026. Desde que respeitadas as condições nela estabeleci-
da. Coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 23K Y=7487449.42
X=602264.38 (Processo nº2089/2022)

SILVEIRA MINERAÇÃO E COMERCIO LTDA
CNPJ 20.984.115/0001-75

Licença Ambiental de Extração Mineral - LABP
SILVEIRA MINERAÇÃO E COMERCIO LTDA, torna público
que recebeu da Secretaria Municipal de Barra do Piraí a Li-
cença Ambiental de Extração Mineral - LABP N° LEEM 0928-
2022, válida até 17 de agosto de 2027, por meio do Processo
Administrativo n° 18949/2022, para a atividade de extração
de areia, cascalho ou pedregulho e benefi ciamento associado
(COD. 08.10-0-16), no endereço Rua 1 Lote J Horizonte, n° 35,
Lote 7, quadra 2, Vargem Alegre, Barra do Piraí – RJ.

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 012/2022. OBJETO: for-
necimento sob demanda produtos de gênero alimentícios.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 077/2022. CONTRATANTE:
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, inscrita no CNPJ
sob o nº. 01.618.408/0001-94. CONTRATADO: Fenix Distri-
buidora de Produtos Alimentícios e Artigos em Geral Ltda.,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 37.314.443/0001-67. DATA
DE ASSINATURA: 06/09/2022. VIGÊNCIA: de 06/09/2022 a
05/09/2023. VALOR ESTIMADO: R$ 11.696,98 (onze mil e
seiscentos e noventa e seis reais e noventa e oito centavos).
LICITAÇÃO: 003/2022.  NOTA DE EMPENHO: 156/2022 de
05/09/2022. EMBASAMENTO: Artigo 62 e seguintes da Lei
8.666/1993. Cópia do termo, encontra-se disponível no portal
da transparência.

Porto Real, 14 de setembro de 2022

COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2022

OBJETO: fornecimento sob demanda de produtos de gênero
alimentícios. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE
PORTO REAL, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.618.408/0001-
94. CONTRATADOS: DAX Comércio e Serviços Ltda., inscrita
no CNPJ sob o nº. 17.511.935/0001-35, e, Fênix Distribuidora
de Produtos Alimentícios e Artigos em Geral Ltda., inscrita no
CNPJ sob o número 37.314.443/0001-67. DATA DE ASSINA-
TURA: 06/09/2022. VIGÊNCIA: de 06/09/2022 a 05/09/2023.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 39.063,65 (trinta e nove mil
e sessenta e três reais e sessenta e cinco centavos). PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO: 077/2022. LICITAÇÃO: 003/2022.
MODALIDADE: pregão. FORMA: presencial. EMBASAMEN-
TO: Artigos 15, II da Lei 8.666/1993, 11 da Lei 10.520/2002 e
5º da Resolução 255/2018.

Porto Real, 14 de setembro de 2022

COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENTO COM DATA
A Superintendência Municipal de Licitações e Contratos da
Prefeitura Municipal de Resende, RJ, comunica aos inte-
ressados, que por motivo de necessidade de ERRATA para
adequação no edital, fi ca ADIADA do Dia/Hora: 16/08/2022 as
15:00h para o Dia/Hora: 27/09/2022 as 15:00h a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 213/2022 – Objeto:  Aquisi-
ção de desfi brilador e eletrocardiógrafo, conforme PROCESSO
ADMINISTRATIVO NO 11.628/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 417/2022- Registro de Preços de aquisi-
ção de material médico-hospitalares. Processo Administrativo
n° 5.247/2022. Data/Hora 27/09/2022 às 09:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 418/2022 – Aquisição de materiais. Processo
Administrativo n° 16.926/2022. Data/Hora 27/09/2022 às 11:00
horas. Pregão Eletrônico nº 419/2022- Aquisição de aparelho
infravermelho e carrinho auxiliar. Processo Administrativo n°
14.514/2022. Data/Hora 27/09/2022 às 14:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 420/2022 – Registro de Preços de contratação de
empresa especializada em locação de espaço físico. Processo
Administrativo n° 7.837/2022. Data/Hora 27/09/2022 às 16:00
horas. Pregão Eletrônico nº 421/2022 – Registro de Preços de
aquisição de material de construção. Processo Administrativo
n° 27.227/2021. Data/Hora 28/09/2022 às 09:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 422/2022 – Aquisição de produtos. Processo
Administrativo n° 16.924/2022. Data/Hora 28/09/2022 às 11:00
horas. Pregão Eletrônico nº 423/2022 – Registro de Preços de
aquisição de material odontológico. Processo Administrativo n°
19.219/2022. Data/Hora 28/09/2022 às 14:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 424/2022 – Aquisição de televisores. Processo
Administrativo n° 17.471219/2022. Data/Hora 28/09/2022 às
16:00 horas. Informações e-mail: lictacaosaude.resende@
gmail.com tel: (0XX24) 3354-3922. Editais disponíveis no site:
http://www.resende.rj.gov.br>>>Menu>>>Licitações>>>Licitaç
ões Agendadas e site do Banco do Brasil.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 011/2022. OBJETO:
fornecimento sob demanda produtos de gênero ali-
mentícios. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 077/2022.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
REAL, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.618.408/0001-94.
CONTRATADO: DAX Comércio e Serviços Ltda., ins-
crito no CNPJ sob o nº. 17.511.935/0001-35. DATA DE
ASSINATURA: 06/09/2022. VIGÊNCIA: de 06/09/2022 a
05/09/2023. VALOR ESTIMADO: R$  5.510,45 (cinco mil
e quinhentos e dez reais e quarenta e cinco centavos).
LICITAÇÃO: 003/2022.  NOTA DE EMPENHO: 157/2022
de 05/09/2022. EMBASAMENTO: Artigo 62 e seguintes da
Lei 8.666/1993. Cópia do termo, encontra-se disponível
no portal da transparência.

Porto Real, 14 de setembro de 2022

COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS